
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,202 7,227 975

1.기타 교직원보수 4,627 4,627 0

1.교직원대체인건비 4,627 4,627 0

1.기간제교원인건비 4,627 4,627 0

1.기간제교원인건비 4,627 4,627 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,575 2,600 975

1.교직원연수 2,075 1,100 975

1.자율연수 2,075 1,100 975

1.일반수용비 2,075 1,100 975 교사연수실습비 : 65,000원*15명= 975,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교원치유프로그램 1,500 1,500 0

1.운영수당 520 520 0

2.교직원복지비 555 555 0

3.목적사업업무추진비 425 425 0

2.학생복지/교육격차 해소 21,836 18,035 3,801

1.급식 관리 7,628 7,312 316

1.학교급식운영 7,628 7,312 316

1.비조리교급식비 7,628 7,312 316

1.전출금 7,628 7,312 316 교직원급식비전출 : -1,184,000원*1회= -1,184,000

급식운영비전출 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.보건관리 10,561 6,961 3,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,763 3,163 3,600

1.학생건강검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 1,320 1,320 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 720 720 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 200 200 0

안정구 2021년 11월 12일 15시 22분 08초 1 전라북도교육청 위도고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

4.코로나19방역 5,143 1,543 3,600

1.일반수용비 1,819 0 1,819 (목)방역용품구입비 : 179,000원*1회= 179,000

(성립전_2추)(목)방역용품구입비 : 

208,000원*5종=
1,040,000

(성립전_2추)(목)방역용품구입비 : 50,000

원*12종=
600,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,324 543 1,781
(목)열화상카메라구입비 : -179,000원*1대

=
-179,000

(성립전_2추)(목)열화상카메라구입비 : 

1,960,000원*1대=
1,960,000

2.학교환경위생관리 3,798 3,798 0

1.먹는물관리 1,948 1,948 0

1.일반수용비 1,948 1,948 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.교육격차 해소 2,000 0 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_2추)강사비 : 45,000원*2명*20회= 1,800,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)간식비 : 20,000원*5회= 100,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회운영비 : 50,000원*2회

=
100,000

4.학생복지 1,647 3,762 -2,115

1.학생복지운영 1,647 3,762 -2,115

1.졸업앨범제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생교과서구입 0 1,350 -1,350

1.교육운영비 0 1,350 -1,350 교과서구입 : -9,000원*15종*10명= -1,350,000

3.소규모학교급식지원 640 640 0
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1.학생복지비 640 640 0

4.학생자치활동 807 1,572 -765

1.교육운영비 807 1,572 -765
학생자치활동지원비 : -127,500원*6명*1회

=
-765,000

3.기본적 교육활동 26,056 26,850 -794

1.교과 활동 12,369 13,400 -1,031

1.교과활동지원 3,113 3,700 -587

1.교사용교과서(지도서)구입 13 600 -587

1.교육운영비 13 600 -587
교사용교과서(지도서)구입 : -73,400원*8

종=
-587,000

2.보충과정운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교직원협의회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.국어 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회 교과활동 460 460 0

1.학습준비물지원 460 460 0

1.학습준비물 460 460 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 2,920 2,820 100

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 2,420 2,320 100

1.교육운영비 1,920 1,920 0
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2.학습준비물 500 400 100 기술실습기구구입 : 100,000원*1회= 100,000

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 2,806 3,260 -454

1.교과운영 2,206 2,660 -454

1.교육운영비 2,206 2,660 -454 문화예술체험운영비 : -454,000원*1회= -454,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 810 900 -90

1.교과운영 810 900 -90

1.교육운영비 810 900 -90 학습교재구입 : -30,000원*3회= -90,000

2.창의적 체험활동 13,687 13,450 237

1.자율활동 1,280 680 600

1.학예회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 학교축제행사용품 : 100,000원*6종*1회= 600,000

2.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교특색사업 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.현장체험학습활동 8,889 9,692 -803

1.현장학습 6,828 6,828 0

1.교육운영비 6,828 6,828 0

2.문학기행 2,061 2,864 -803

1.교육운영비 2,061 2,864 -803 차량임차료 : -803,000원*1회= -803,000

3.동아리활동 1,028 728 300

1.동아리활동 228 228 0
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1.교육운영비 228 228 0

2.학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_2추)(목)체육교구구입 : 30,000원

*10종=
300,000

4.봉사활동 90 450 -360

1.자연보호활동 90 450 -360

1.교육운영비 90 450 -360 청소용품구입 : -30,000원*6종*2회= -360,000

5.진로활동 2,400 1,900 500

1.진로체험활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목)진로체험버스임차료 : 

500,000원*1회=
500,000

2.진로멘토링운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 224 224 0

2.교육운영비 776 776 0

3.일반고자신감프로젝트운영비 900 900 0

1.교육운영비 855 855 0

2.목적사업업무추진비 45 45 0

4.선택적 교육활동 28,468 31,870 -3,402

1.방과후학교 운영 22,978 26,620 -3,642

1.방과후학교운영 22,978 26,620 -3,642

1.교과프로그램 14,310 18,150 -3,840

1.운영수당 14,310 18,150 -3,840 강사비 : -30,000원*128시간= -3,840,000

2.방과후학교운영 8,668 8,470 198

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 6,268 6,070 198 기초학력지도석식비 : 9,000원*22식= 198,000

2.독서활동 5,490 5,250 240

1.독서활동운영 5,490 5,250 240

1.도서구입 5,040 4,800 240

1.도서구입비 5,040 4,800 240
(성립전_2추)(목)책꾸러미지원비 : 40,000

원*6명=
240,000

2.도서관운영 450 450 0
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1.교육운영비 450 450 0

5.교육활동 지원 65,788 16,381 49,407

1.교무업무 운영 5,971 5,904 67

1.교무학사운영 5,971 5,904 67

1.교무학사운영 2,861 2,794 67

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,601 1,534 67 교육계획서및현황판제작 : 67,000원*1식= 67,000

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육과정평가 60 60 0

1.운영수당 60 60 0

4.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.교육과정워크숍 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 650 650 0

2.생활지도운영 10,733 1,067 9,666

1.학생생활상담지도 10,427 427 10,000

1.학생생활지도 운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.노동인권교육운영비 187 187 0

1.교육운영비 187 187 0

3.마음건강진단운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.상담실환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,610 0 2,610
(성립전_2추)(목)시설리모델링비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)(목)파티션설치비 : 173,000

원*3개=
519,000

(성립전_2추)(목)롤업세이드설치비 : 

32,780원*18개=
591,000

안정구 2021년 11월 12일 15시 22분 08초 6 전라북도교육청 위도고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 7,390 0 7,390
(성립전_2추)(목)가구구입비 : 568,000원

*10종=
5,680,000

(성립전_2추)(목)TV구입비 : 1,710,000원

*1개=
1,710,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학생안전교육 306 640 -334

1.안전교육 306 640 -334

1.교육운영비 306 640 -334 식비 : -194,000원*1회= -194,000

체험경비 : -140,000원*1회= -140,000

3.학습지원실 운영 9,084 9,410 -326

1.정보화실운영 9,084 9,410 -326

1.학교정보화지원 7,445 7,770 -325

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 1,500 1,580 -80 인터넷중독예방교육 : -40,000원*2회= -80,000

3.비품구입비 5,505 5,750 -245 PC구입(모니터포함) : -19,000원*1회= -19,000

프린터구입 : -200,000원*1대= -200,000

학급모니터구입 : -26,000원*1회= -26,000

2.원격교육운영 1,639 1,640 -1

1.비품구입비 1,639 1,640 -1 노트북구입 : -1,000원*1회= -1,000

4.교육여건 개선 40,000 0 40,000

1.교육환경개선 40,000 0 40,000

1.과학실환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 11,280 0 11,280
(성립전_2추)시설리모델링비 : 9,516,000

원*1회=
9,516,000

(성립전_2추)블라인드설치비 : 46,400원

*38개=
1,764,000

2.비품구입비 28,720 0 28,720
(성립전_2추)온수기구입비 : 480,000원*1

대=
480,000

(성립전_2추)안구세척기구입비 : 300,000

원*1대=
300,000

(성립전_2추)빔프로젝트구입비 : 

2,987,000원*1대=
2,987,000

(성립전_2추)TV구입비 : 1,992,900원*1대= 1,993,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)가구구입비 : 2,296,000원*10

종=
22,960,000

6.학교 일반운영 126,629 103,758 22,871

1.학교기관 운영 75,909 66,891 9,018

1.부서기본운영 29,115 29,115 0

1.교장실운영 9,180 9,180 0

1.여비 2,880 2,880 0

2.일반업무추진비 3,300 3,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,015 12,015 0

1.일반수용비 3,445 3,445 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 5,760 5,760 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,150 2,150 0

3.교무부운영 7,920 7,920 0

1.여비 7,920 7,920 0

2.행정지원인력운용 46,794 37,776 9,018

1.청소원인건비 24,610 23,110 1,500

1.기간제직원인건비 22,740 21,790 950 명절휴가비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

퇴직금 : 165,000원*1명*1회= 165,000

연차수당 : 58,500원*1명*10일= 585,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,020 1,020 0

2.시설관리원인건비 22,184 14,666 7,518

1.무기계약직원인건비 19,995 13,266 6,729
(성립전_2추)(목)기본급 : 1,380,000원*4

월=
5,520,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_2추)(목)연차수당 : 13,000원*1명

=
13,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)퇴직금 : 36,000원*1명= 36,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 600,000원

*1명=
600,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 50,000원

*1명=
50,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,339 600 739
(성립전_2추)(목)4대보험료 : 739,000원*1

명=
739,000

2.시설 장비 유지 48,920 35,067 13,853

1.학교시설장비유지 48,920 35,067 13,853

1.공공요금및제세공과금 5,850 6,600 -750

1.기타공공요금 5,850 6,600 -750 인터넷통신비 : -150,000원*1회= -150,000

스카이라이프수신료 : -600,000원*1회= -600,000

2.시설관리용역 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

3.시설일반관리 29,241 14,638 14,603

1.기간제직원인건비 400 1,600 -1,200 일용인부인건비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.일반수용비 28,841 13,038 15,803 소규모시설수선비 : 13,803,000원*1식= 13,803,000

시설,물품수선재료 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

4.화장실관리 2,805 2,805 0

1.일반수용비 2,805 2,805 0

5.당직관리 2,424 2,424 0

1.일반수용비 2,424 2,424 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모교육 650 650 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 650 650 0

7.학교 재무활동 0 1,495 -1,495

1.예비비 0 1,495 -1,495

1.예비비 0 1,495 -1,495

1.예비비 0 1,495 -1,495

1.예비비 0 1,495 -1,495 예비비 : -1,495,000원*1회= -1,495,000

세출합계 276,979 205,616 71,363
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